

平成 11 年度
中間決算説明資料 No1

決算データ等

株式会社 静岡銀行

【目 次】

I. 平成11年度中間決算の概況

1. 損益状況	単	-----	1
2. 業務純益	単	-----	2
3. 利鞘	単		
4. 有価証券関係損益	単		
5. 自己資本比率（国際統一基準）	単・連	-----	3
6. ROE	単		

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	-----	4
2. 貸倒引当金の状況	単・連	-----	5
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	-----	6
4. 金融再生法開示債権	単・連	-----	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連		
6. 業種別貸出状況等	—	-----	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	—	-----	1 1
①特定海外債権残高	単		
②アジア向け貸出金	単		
③中南米主要諸国向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	-----	1 1

I. 平成11年度中間決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

	11年中間期		10年中間期
		10年中間期比	
業 務 粗 利 益	68,671	1,025	67,646
国 内 業 務 粗 利 益	65,869	1,803	64,065
資 金 利 益	57,948	△1,503	59,451
役 務 取 引 等 利 益	5,788	377	5,410
特 定 取 引 利 益	183	△385	568
そ の 他 業 務 利 益	1,949	3,314	△1,365
国 際 業 務 粗 利 益	2,802	△778	3,580
資 金 利 益	3,012	△330	3,343
役 務 取 引 等 利 益	107	66	41
特 定 取 引 利 益	3	13	△9
そ の 他 業 務 利 益	△321	△527	206
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	45,161	529	44,632
人 件 費	21,920	△403	22,324
物 件 費	20,283	621	19,661
税 金	2,957	311	2,645
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	23,509	495	23,013
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	234	△2,627	2,861
業 務 純 益	23,275	3,123	20,152
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	778	2,209	△1,431
臨 時 損 益	△1,616	5,710	△7,326
うち株式等損益 (3勘定戻)	2,165	5,811	△3,645
うち不良債権処理額	4,277	1,256	3,020
貸 出 金 償 却	1	△22	23
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	4,428	1,568	2,860
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	△152	△288	136
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	-	-	-
経 常 利 益	21,549	8,875	12,674
特 別 損 益	768	945	△177
うち動産不動産処分損益	764	942	△178
動 産 不 動 産 処 分 益	1,409	1,182	227
動 産 不 動 産 処 分 損	645	239	405
税 引 前 中 間 利 益	22,318	9,820	12,497
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	10,951	6,115	4,836
法 人 税 等 調 整 額	△2,245	△2,245	-
中 間 利 益	13,612	5,951	7,661

2. 業務純益【単体】

(百万円、%)

	11年中間期		10年中間期
		10年中間期比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	23,509	495	23,013
職員一人当たり（千円）	5,029	189	4,839
(2) 業務純益	23,275	3,123	20,152
職員一人当たり（千円）	4,979	741	4,238

3. 利鞘【単体】

(%)

	11年中間期		10年中間期
		10年中間期比	
(1) 資金運用利回（A）	2.67	△0.50	3.17
（イ）貸出金利回（a）	2.25	△0.27	2.52
（ロ）有価証券利回	3.80	△0.68	4.48
(2) 資金調達原価（B）	2.29	△0.45	2.74
（イ）預金等利回（b）	0.53	△0.35	0.89
（ロ）外部負債利回	2.11	△0.68	2.79
(3) 預貸金レト差（a）－（b）	1.71	0.08	1.62
(4) 総資金利鞘（A）－（B）	0.38	△0.04	0.42

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	11年中間期		10年中間期
		10年中間期比	
国債等債券損益（5勘定戻）	778	2,209	△1,431
売却益	4,868	3,663	1,205
償還益	94	△35	130
売却損	2,334	1,979	355
償還損	1,849	△527	2,377
償却	0	△33	34
株式等損益（3勘定戻）	2,165	5,811	△3,645
売却益	4,032	△977	5,009
売却損	1	△479	481
償却	1,864	△6,309	8,173

5. 自己資本比率（国際統一基準）【連結】

（百万円）

	11年9月末			11年3月末	10年9月末
	[速報値]	11年3月末比	10年9月末比		
(1) 自己資本比率	14.21%	0.52%	1.30%	13.69%	12.91%
うちTier I比率	11.28	0.14	0.42	11.14	10.85
うち中核自己資本比率	10.43	0.08	0.23	10.35	10.20
(2) Tier I	515,483	6,485	16,629	508,997	498,854
(3) Tier II	134,144	17,967	39,500	116,176	94,643
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	112,436	16,200	35,484	96,235	76,951
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-	-
(ハ) うち劣後ローン(債券) 残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	-	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	649,627	24,453	56,129	625,174	593,497
(6) リスクアセット	4,568,631	2,037	△27,323	4,566,594	4,595,954

※中核自己資本比率＝（Tier I－税効果相当額）÷リスクアセット

自己資本比率（国際統一基準）【単体】

（百万円）

	11年9月末			11年3月末	10年9月末
	[速報値]	11年3月末比	10年9月末比		
(1) 自己資本比率	14.09%	0.55%		13.53%	
うちTier I比率	11.15	0.19		10.96	
うち中核自己資本比率	10.38	0.14		10.24	
(2) Tier I	502,614	8,157		494,457	
(3) Tier II	132,343	16,319		116,023	
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	112,304	16,085		96,219	
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-		-	
(ハ) うち劣後ローン(債券) 残高	-	-		-	
(4) 控除項目	-	-		-	
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-		-	
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	634,957	24,477		610,480	
(6) リスクアセット	4,504,811	△3,912		4,508,723	

6. ROE【単体】

（％）

	11年中間期		10年中間期
		10年中間期比	
業務純益ベース	9.37	0.77	8.59
中間利益ベース	5.48	2.21	3.26

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施（前・後）

【単体】

(百万円)

		11年9月末		11年3月末	10年9月末
			11年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	30,443	5,913	6,580	24,530
	延滞債権額	98,965	72,847	71,041	26,117
	3カ月以上延滞債権額	7	△3,048	△2,993	3,056
	貸出条件緩和債権額	15,770	△83,598	△66,414	99,369
	合計	145,186	△7,886	8,214	153,073

貸出金残高(末残)	5,117,984	△40,766	65,309	5,158,751	5,052,674
-----------	-----------	---------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.59	0.11	0.12	0.47
	延滞債権額	1.93	1.42	1.38	0.50
	3カ月以上延滞債権額	0.00	△0.05	△0.05	0.05
	貸出条件緩和債権額	0.30	△1.61	△1.31	1.92
	合計	2.83	△0.13	0.12	2.96

【連結】

(百万円)

		11年9月末		11年3月末	10年9月末
			11年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	32,746	6,284	26,462	
	延滞債権額	108,461	77,140	31,320	
	3カ月以上延滞債権額	7	△4,360	4,368	
	貸出条件緩和債権額	16,201	△87,744	103,945	
	合計	157,416	△8,680	166,096	

貸出金残高(末残)	5,106,551	△44,175		5,150,726	
-----------	-----------	---------	--	-----------	--

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.64	0.12	0.51	
	延滞債権額	2.12	1.51	0.60	
	3カ月以上延滞債権額	0.00	△0.08	0.08	
	貸出条件緩和債権額	0.31	△1.70	2.01	
	合計	3.08	△0.14	3.22	

(注) 1. 当中間期から、破綻先、実質破綻先および破綻懸念先である債務者に対する貸出金の未収利息をすべて資産不計上としたことなどにより、破綻先債権額、延滞債権額が増加し、貸出条件緩和債権額が減少しております。

2. 連結リスク管理債権は、対象となる資産を有する当行、静岡キャピタル(株)、静銀リース(株)、静銀ディーシーカード(株)、静銀信用保証(株)の5社連結ベースです。

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(百万円)

	11年9月末			11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
貸倒引当金	69,290	2,214	16,360	67,076	52,930
一般貸倒引当金	20,038	234	2,346	19,804	17,691
個別貸倒引当金	49,100	2,132	14,166	46,968	34,934
特定海外債権引当勘定	151	△152	△152	303	304

特定債務者支援引当金					
------------	--	--	--	--	--

債権売却損失引当金					
-----------	--	--	--	--	--

【連結】

(百万円)

	11年9月末			11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
貸倒引当金	78,294	4,506		73,788	
一般貸倒引当金	21,707	1,766		19,940	
個別貸倒引当金	56,361	2,972		53,388	
特定海外債権引当勘定	225	△232		458	

債権売却損失引当金					
-----------	--	--	--	--	--

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(百万円、%)

部分 直接 償却 前		11年9月末		11年3月末	10年9月末
			11年3月末比		
	リスク管理債権額 (A)	145,186	△7,887	8,214	153,073
	担保・保証等によるカバー分 (B)	80,655	867		79,788
	貸倒引当金 (C)	50,343	4,404		45,939
	引当率 (C/A)	34.67	4.66		30.01
	引当率 (B+C) / A	90.22	8.09		82.13

(注) 部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。

(百万円、%)

部分 直接 償却 後		11年9月末		11年3月末	10年9月末
			11年3月末比		
	リスク管理債権額 (A)	118,769	△7,321	126,090	
	担保・保証等によるカバー分 (B)	80,655	867	79,788	
	貸倒引当金 (C)	23,926	4,970	18,956	
	引当率 (C/A)	20.14	5.11	15.03	
	引当率 (B+C) / A	88.05	9.74	78.31	

【連結】

(百万円、%)

部分 直接 償却 前		11年9月末		11年3月末	10年9月末
			11年3月末比		
	リスク管理債権額 (A)	157,416	△8,680	166,096	
	担保・保証等によるカバー分 (B)	85,235	362	84,873	
	貸倒引当金 (C)	57,405	5,261	52,144	
	引当率 (C/A)	36.46	5.07	31.39	
	引当率 (B+C) / A	90.61	8.12	82.49	

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	11年 9 月末			11年 3 月末	10年 9 月末
		11年3月末比	10年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	66,679	487	2,654	66,192	64,025
危険債権	62,968	11,982	33,002	50,986	29,966
要管理債権	15,777	△48,584	△46,234	64,361	62,011
合 計	145,424	△36,115	△10,578	181,539	156,002

総与信残高	5,213,556	△52,395	56,556	5,265,951	5,157,000
-------	-----------	---------	--------	-----------	-----------

(%)

総 与 信 残 高 比		11年 9 月末			11年 3 月末	10年 9 月末
			11年3月末比	10年9月末比		
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.27	0.02	0.03	1.25	1.24
	危険債権	1.20	0.24	0.62	0.96	0.58
	要管理債権	0.30	△0.92	△0.90	1.22	1.20
	合計	2.78	△0.66	△0.24	3.44	3.02

【連結】

(百万円)

	11年 9 月末			11年 3 月末	10年 9 月末
		11年3月末比	10年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	76,365	△599		76,964	
危険債権	65,111	12,323		52,788	
要管理債権	16,208	△50,378		66,586	
合 計	157,684	△38,654		196,338	

(注) 連結ベースの金融再生法開示債権は、当行の連結対象会社18社全社について、自己査定を実施した結果に基づき記載しております。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	11年 9 月末			11年 3 月末	10年 9 月末
		11年3月末比	10年9月末比		
保全額	131,799	△20,960	△11,954	152,759	143,753
貸倒引当金	50,466	△915	13,085	51,381	37,381
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	81,333	△20,045	△25,039	101,378	106,372

(%)

保全率（保全額／開示債権額）	90.63	6.49	△1.51	84.14	92.14
----------------	-------	------	-------	-------	-------

【連結】

(百万円)

	11年 9 月末			11年 3 月末	10年 9 月末
		11年3月末比	10年9月末比		
保全額	143,575	△22,035		165,610	
貸倒引当金	57,599	△522		58,121	
特定債務者引当金	-	-		-	
担保保証等	85,976	△21,513		107,489	

(%)

保全率（保全額／開示債権額）	91.05	6.71		84.34	
----------------	-------	------	--	-------	--

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	5,060,845	△27,176	84,492	5,088,021	4,976,352
製造業	1,150,443	2,546	57,338	1,147,896	1,093,105
農業	10,187	△932	△685	11,120	10,873
林業	759	△44	△17	804	777
漁業	8,782	△786	△3,042	9,569	11,825
鉱業	10,117	△326	△691	10,444	10,809
建設業	319,716	△20,289	3,863	340,006	315,853
電気・ガス・熱供給・水道業	57,884	11,672	22,298	46,212	35,586
運輸・通信業	214,715	△4,423	△21,881	219,138	236,597
卸売・小売業、飲食店	792,980	△11,496	34,375	804,476	758,605
金融・保険業	266,691	10,141	△16,738	256,550	283,430
不動産業	315,585	△7,789	△5,144	323,374	320,730
うち地方公社	106,456	△5,080	△8,220	111,537	114,677
サービス業	588,190	△13,444	△7,207	601,635	595,398
地方公共団体	155,142	46	14,440	155,095	140,702
その他	1,169,646	7,950	7,584	1,161,696	1,162,062
うち個人	1,168,842	8,680	9,514	1,160,162	1,159,327

構成比

(%)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	100.00	-	-	100.00	100.00
製造業	22.73	0.17	0.76	22.56	21.97
農業	0.20	△0.02	△0.02	0.22	0.22
林業	0.02	-	-	0.02	0.02
漁業	0.17	△0.02	△0.07	0.19	0.24
鉱業	0.20	-	△0.02	0.20	0.22
建設業	6.32	△0.36	△0.03	6.68	6.35
電気・ガス・熱供給・水道業	1.14	0.23	0.43	0.91	0.71
運輸・通信業	4.24	△0.07	△0.51	4.31	4.75
卸売・小売業、飲食店	15.67	△0.14	0.43	15.81	15.24
金融・保険業	5.27	0.23	△0.43	5.04	5.70
不動産業	6.24	△0.12	△0.20	6.36	6.44
うち地方公社	2.10	△0.09	△0.20	2.19	2.30
サービス業	11.62	△0.20	△0.34	11.82	11.96
地方公共団体	3.07	0.02	0.24	3.05	2.83
その他	23.11	0.28	△0.24	22.83	23.35
うち個人	23.10	0.30	△0.20	22.80	23.30

②業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	145,054	△7,944	8,202	152,998	136,852
製造業	20,413	△256	1,728	20,669	18,685
農業	3,146	△740	△147	3,886	3,293
林業	14	△15	△16	29	30
漁業	609	189	233	420	376
鉱業	19	19	19	0	-
建設業	10,539	2,035	163	8,504	10,376
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
運輸・通信業	1,437	△680	401	2,117	1,036
卸売・小売業、飲食店	24,220	5,367	8,397	18,853	15,823
金融・保険業	2,094	△172	△539	2,266	2,633
不動産業	17,190	△5,808	△2,220	22,998	19,410
うち地方公社	-	-	-	-	-
サービス業	49,870	△9,096	△4,402	58,966	54,272
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	15,503	1,213	4,585	14,290	10,918
うち個人	15,028	1,292	4,748	13,736	10,280

貸出金（国内店分）に占める割合

(%)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2.86	△0.14	0.11	3.00	2.75
製造業	0.40	△0.01	0.02	0.41	0.38
農業	0.06	△0.02	△0.01	0.08	0.07
林業	0.00	-	-	0.00	0.00
漁業	0.01	0.01	0.01	0.00	-
鉱業	0.00	-	-	0.00	0.00
建設業	0.21	0.04	-	0.17	0.21
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
運輸・通信業	0.03	△0.01	0.01	0.04	0.02
卸売・小売業、飲食店	0.48	0.11	0.16	0.37	0.32
金融・保険業	0.04	-	△0.01	0.04	0.05
不動産業	0.34	△0.11	△0.05	0.45	0.39
うち地方公社	-	-	-	-	-
サービス業	0.98	△0.18	△0.11	1.16	1.09
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	0.31	0.03	0.09	0.28	0.22
うち個人	0.29	0.02	0.08	0.27	0.21

③消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	11年9月末			11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
消費者ローン残高	1,102,365	12,378	18,105	1,089,987	1,084,260
うち住宅ローン残高	818,774	19,123	31,368	799,651	787,406
うちその他ローン残高	283,591	△6,745	△13,263	290,336	296,854

④中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	11年9月末			11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
中小企業等貸出比率	68.38	△1.24	△1.46	69.62	69.84

7. 国別貸出状況等

①特定海外債権残高【単体】

(百万円)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
債権額	475	△73	△156	548	632
対象国数	2	-	-	2	2

②アジア向け貸出金【単体】

(百万円)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
中 国	609	△403	△892	1,012	1,502
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-
マレーシア	326	△46	△93	373	420
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-
韓 国	-	△602	△676	602	676
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-
香 港	-	-	△947	-	947
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-
合 計	936	△1,052	△2,610	1,988	3,546
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-

③中南米主要諸国向け貸出金【単体】

(百万円)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
ホンジュラス	26	△5	△6	31	33
（うちリスク管理債権）	26	△5	△6	31	33
メキシコ	2	△1	△1	3	4
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-
合 計	28	△6	△8	35	37
（うちリスク管理債権）	26	△5	△6	31	33

④ロシア向け貸出金【単体】

(百万円)

	11年9月末	11年3月末比		11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
ロシア	-	-	-	-	-
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-	-

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	11年9月 中 間 期	11年3月期比		11年3月期	10年9月 中 間 期
		11年3月期比	10年9月 中間期比		
預 金（末残）	6,424,548	△221,927	△69,632	6,646,475	6,494,180
（平残）	6,545,040	131,022	104,897	6,414,017	6,440,142
貸出金（末残）	5,117,984	△40,766	65,309	5,158,751	5,052,674
（平残）	5,072,087	58,900	136,221	5,013,186	4,935,865